[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2017 года                             с. Чугуевка                                       № 493-НПА
Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) Чугуевского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) Чугуевского муниципального района согласно приложению (прилагается).
2. Постановление администрации Чугуевского муниципального района от 12 мая 2009 года № 292 «Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Чугуевского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального района в сети «Интернет».
Врио главы Чугуевского

муниципального района,

главы администрации                                                                     В.П. Ковалев
Приложение

к постановлению администрации

Чугуевского муниципального района

                                                                     от «28» июля 2017 г. № 493-НПА
Порядок

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) Чугуевского муниципального района
1. Настоящий Порядок формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее соответственно – Порядок, Имущество, Перечень), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» определяет полномочия управления имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района (далее - УИиЗО) по предоставлению муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Перечень формируется УИиЗО по согласованию с управлением экономического развития и потребительского рынка (далее – УЭРиПР) и утверждается, с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением Перечня Имуществом, постановлением администрации Чугуевского муниципального района.

3. Имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и не должно иметь свойств, препятствующих его целевому назначению для ведения предпринимательской деятельности.

Передача в аренду Имущества, внесенного в Перечень, производится с соблюдением требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации

Арендная плата за предоставляемое муниципальное имущество определяется в соответствии с Порядком передачи в аренду муниципального имущества Чугуевского муниципального района, утвержденным решением Думы Чугуевского муниципального района.

4.
В Перечень вносятся сведения об Имуществе, соответствующем следующим критериям:

а) Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) Имущество не ограничено в обороте;

в) Имущество не является объектом религиозного назначения;

г) Имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении Имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;

е) Имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации;

ж) недвижимое Имущество не является непригодным к использованию, в том числе находится в аварийном и руинированном состоянии.

5.
Внесение сведений об Имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений об Имуществе из Перечня осуществляются постановлением администрации Чугуевского муниципального района об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений органов местного самоуправления, общественной организации «Совет предпринимателей Чугуевского района», выражающей интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.

Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Перечня Имущества, осуществляется не позднее 20 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества Чугуевского муниципального района.

6.
Рассмотрение предложения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, осуществляется УИиЗО в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения УИиЗО принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений об Имуществе, в отношении которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 4 настоящего Порядка;

б) об исключении сведений об Имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 8 и 9 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.

7.
В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, УИиЗО направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений об Имуществе в Перечень или исключения сведений об Имуществе из Перечня.

8.
УИиЗО исключает сведения об Имуществе из Перечня в одном из следующих случаев:

а) Имущество выкуплено в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», субъектом малого и среднего предпринимательства – арендатором данного имущества;

б) право муниципальной собственности Чугуевского муниципального района на Имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке;

9.
УИиЗО вправе исключить сведения об Имуществе из Перечня в одном из следующих случаев:

а) Имущество закреплено за органом местного самоуправления, муниципальным предприятием или муниципальным учреждением для решения вопросов местного значения или обеспечения исполнения уставной деятельности;

б) Имущество не востребовано субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в течение 2 лет со дня включения сведений об Имуществе в Перечень.

10. Сведения об Имуществе вносятся в Перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

11.
Сведения об Имуществе группируются в Перечне по населенным пунктам Чугуевского муниципального района, на территории которых Имущество расположено, а также по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), движимое имущество).

12.
Ведение Перечня осуществляется УИиЗО в электронной форме и на бумажном носителе.

13.
Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

б) размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.